CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 4ª REGIÃO

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 68ª REUNIÃO DA DIRETORIA
Aos dezesseis dias do mês de fevereiro do ano dois mil e vinte e quatro, com início
às 14h realizou-se presencial e online a 68ª Reunião da Diretoria do XVII Plenário do
Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região (MG). Estiveram presencialmente a
Conselheira Presidenta Suellen Ananda Fraga, a Conselheira Vice-presidente, a
Conselheira Tesoureira Elizabeth de Lacerda Barbosa e a Conselheira Secretária
Paula Ângela Figueiredo e Paula. Centro de Atenção Psicossocial em Álcool e Outras
Drogas: O CAPS AD III com o intuito de promover um encontro com os profissionais
dos serviços especializados da Rede de Atenção Psicossocial solicitou a equipe do
Conselho Regional de Psicologia, a fim de auxiliá-los na elaboração de um
documento referente a temática que eles trabalham. Deliberação: A Diretoria, por
meio do Despacho nº 1410585/2024/04-DIR, deliberou por aprovar a locação de
veículo com motorista para viagem trecho Juiz de Fora-MG x Barbacena ida e volta
no valor de R$ 579,00 (quinhentos e setenta e nove reais), para atividade de
orientação com a participação da psicóloga fiscal Cláudia Dias e da Conselheira Elza
Lobosque que ocorreu no dia 06/03/2024 em Barbacena-MG. Conselho Regional de
Psicologia - 8ª região: O CRP - 8º Região, por meio do Ofício Circular nº 5/2024/08-
DIR-CRP08, convidou o CRP-04/MG a participar da Jornada de Direitos Humanos e
Segurança Pública nos dias 15 (a partir das 18h), 16 e 17 de março (finalizando às 17
horas) de 2024. Deliberação: A Diretoria deliberou, por meio do Despacho nº
1410718/2024/04-DIR, por encaminhar à Comissão de Orientação em Psicologia e
Relações Étnico-Raciais para indicação de representante na Reunião das Comissões
de Relações Étnico-Raciais que ocorreu no dia 17/03/2024, na parte da manhã, em
Curitiba-PR, durante a Jornada de Direitos Humanos e Segurança Pública do CRP-PR.
CRP-08: O Conselho Regional de Psicologia da 8º Região - PR, por meio do Ofício
Circular nº 4/2024/08-DIR-CRP08, convidou o CRP-04/MG a participar da Jornada de
Direitos Humanos e Segurança Pública nos dias 15 ( a par r das 18h) e 16 de março
(finalizando às 18h30). Deliberação: A Diretoria deliberou, por meio do Despacho
nº Despacho nº 1410673/2024/04-DIR, por solicitar à Assessoria de Apoio a Gestão a
ratificar a participação das Conselheiras Suellen Ananda Fraga, Liliane Cristina
Martins, Elizabeth de Lacerda Barbosa e Paula Ângela de Figueiredo e Paula
representando a Diretoria na Jornada de Direitos Humanos e Segurança Pública do
CRP-PR, que acontecerá nos dias 15 e 16/03/2024 em Curitiba-PR. Também solicitou
encaminhar à CDH para indicação de 1 representante. Aprovou ainda, passagem
aérea Belo Horizonte-MG x Curitiba-PR ida e volta e 2 diárias para as Conselheiras
Suellen Fraga, Liliane Martins e Paula de Paula e ressarcimento de quilometragem
Juiz de Fora-MG x Rio de Janeiro-RJ ida e volta e passagem aérea Rio de Janeiro-RJ x
Curitiba-PR ida e volta e 3 diárias para a Conselheira Elizabeth Lacerda. Assessoria
Jurídica/CRP-MG: A Assessoria Jurídica, por Memorando Administrativo nº
1153/2024/04-ASSJUR/04-DIR, expôs para apreciação e aprovação da Diretoria a
necessidade de normatização da Comissão de Direitos Humanos para regulamentar
seu funcionamento, visando a transversalidade presente em suas atividades.
Deliberação: A Diretoria deliberou, por meio do Despacho nº 1420682/2024/04-
DIR, solicitou à Assessoria de Apoio a Gestão inserir como ponto de pauta da

Reunião Plenária Ordinária de Fevereiro/2024. Assembleia Legislativa de Minas
Gerais: A ALMG convidou a servidora Isabella Lima a participar da cerimônia
protocolar de apresentação de um Projeto de Lei na Assembleia Legislativa do
Estado de Minas Gerais que previa a criação de um serviço de âmbito estadual, um
Disk Denúncia específico para receber denúncias sobre violação de direitos em
comunidades terapêuticas e instituições similares. Deliberação: A Diretoria
deliberou, por meio do Despacho nº 1420717/2024/04-DIR, por aprovar o
pagamento de ajuda de custo para a Conselheira Isabella Faria, representante da
CDH, para participar da cerimônia protocolar de apresentação de Projeto de Lei que
prevê a criação de um serviço de âmbito estadual, um Disk Denúncia específico para
receber denúncias sobre violação de direitos em comunidades terapêuticas e
instituições similares, ocorrido no dia 21/02/2024, às 16h, na Assembleia Legislativa
do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte-MG. Conselho Municipal dos Direitos
da Mulher: O Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Divinópolis solicitou
autorização ao CRP-04/MG representação na atividade do Conselho Municipal dos
Direitos da Mulher que ocorreu no dia 9/03/2024, em virtude do dia internacional da
mulher que ocorreu em Divinópolis-MG. Deliberação: A Diretoria deliberou, por
meio do Despacho nº 1410660/2024/04-DIR, por aprovar a participação da
Colaboradora Priscila Messiane na atividade do Conselho Municipal dos Direitos da
Mulher, em virtude do dia internacional da mulher que ocorreu no dia 9/03/2024, em
Divinópolis-MG. No mesmo período, o CRP-MG teve uma Tenda em Feira durante a
atividade com distribuição de folders e cartilhas da Comissão de Orientação em
Mulheres e Questões de Gênero. Aprovou ainda, o pagamento de ajuda de custo
para a Colaboradora Priscila Messiane pela participação. A deliberação supracitada
ocorreu . Conselho Municipal de Direitos das Mulher de Divinópolis: O Conselho
Municipal de Direitos das Mulher de Divinópolis solicitou o CRP-04/MG autorização,
via representação institucional na atividade da Rede de Enfrentamento à Violência
contra a Mulher de Divinópolis MG, representação para o evento que ocorreu no dia
21/02/2024, às 14h. Deliberação: A Diretoria deliberou, por meio do Despacho nº
Despacho nº 1421439/2024/04-DIR, por aprovar a participação da Colaboradora
Priscila Messiane, enquanto representante do CRP-MG no Conselho Municipal de
Direitos da Mulher de Divinópolis-MG, na atividade da Rede de Enfrentamento à
Violência contra a Mulher, que ocorreu no dia 21/02/2024, às 14h, em Divinópolis-
MG. Aprovou ainda, o pagamento de ajuda de custo à Colaboradora pela
participação. Conselho Estadual de Saúde de Minas Gerais: O Conselho Estadual de
Saúde de Minas Gerais, solicitou o CRP-04/MG a se reunir em assembleia para
discutirem sobre o assunto “movimentos de terceirização na saúde pública em
Minas Gerais” juntamente com o grupo de trabalho "GT Hospitais Regionais".
Deliberação: A Diretoria deliberou, por meio do Despacho nº Despacho nº
1420621/2024/04-DIR, manifestou ciência da participação e enviou um relatório pela
Assessora Jurídica, Larissa Furtado, na Reunião dos Jurídicos ocorrida no dia 20/02 às
16h30, no formato online. Deliberou ainda, por aprovar a participação da
Conselheira Júnia Lara na Assembleia Híbrida, no dia 22/02/2024, às 15h, sobre o
movimento de terceirização na saúde pública, em Minas Gerais, principalmente nos
Hospitais Públicos da Rede Estadual. Conselheiro Henrique Galhano Balieiro: O sr.
Henrique Galhano Baleiro, psicólogo, solicitou uma reunião junto à Diretoria.
Deliberação: A Diretoria deliberou, por meio do Despacho nº 1417812/2024/04-
DIR, por agendar uma reunião com o Conselheiro Henrique Galhano para o dia
01/03, às 14h30, para tratar das solicitações incessantes do psicólogo Paulo, inscrito
no conselho, questionando uma decisão feita pela plenária acerca da carta assinada
por este conselho a favor da Palestina. Conselheira Lorena Rodrigues: A conselheira
Lorena Rodrigues solicitou uma Reunião entre Comissões de Gênero e Diversidade
de Minas. Deliberação: A Diretoria deliberou, por meio do Despacho nº
1325595/2023/04-DIR, por aprovar a realização da reunião entre as coordenações
das Comissões de Gênero e Diversidade de Minas e coordenação do GT Crianças e

Adolescentes Trans, no dia 22/01, às 15h, na Sede do CRP-MG em Belo Horizonte-
MG. Aprovou ainda, o seguinte: ressarcimento de quilometragem Divinópolis-MG x
Belo Horizonte-MG ida e volta e 1 diária para a Conselheira Lorena Rodrigues,
ressarcimento de quilometragem Uberlândia-MG x Belo Horizonte-MG ida e volta e 2
diárias para a Colaboradora Mônica Lima Souza, passagem rodoviária Divinópolis-MG
x Belo Horizonte-MG ida e volta e 1 diária para o Colaborador Gabriel Henrique
Duarte, ressarcimento de quilometragem Montes Claros-MG x Belo Horizonte-MG ida
e volta e 2 diárias para a Colaboradora Deborah Luiza ou ressarcimento de
quilometragem Pirapora-MG x Belo Horizonte-MG ida e volta e 2 diárias para o
Conselheiro Luis Henrique, Ajuda de custo para o Colaborador Lucas Eduardo e
Ajuda de custo para o Conselheiro Gab Lamounier. Rima Awada Zahra: A sra. Rima
Awada Zahra manifestou o desejo de Co-organização no I Congresso Internacional
de Psicologia e Migração. Deliberação: A Diretoria deliberou, por meio do Despacho
nº 1401687/2024/04-DIR, indicar a participação do Conselheiro Henrique Galhano na
reunião para alinhamento dos apoios e a parceria de colaboração junto ao CFP no 1º
Congresso de Psicologia e Migração, que ocorreu no dia 08/02/2023 às 10h, no
formato online. Orientação e Fiscalização: O Setor de Orientação e fiscalização
solicitou, por meio do Memorando Administrativo nº 1081/2024/04-SOF/04-
GETEC/04-DIR, autorização para compra de lanches. Deliberação: A Diretoria
deliberou, por meio do Despacho nº 1419776/2024/04-DIR, aprovar a contratação de
lanche para o Encontro COF, COE e CDH Ampliada de Março/2024, conforme
descrito: Dia 20/03 às 10h30 - lanche 4 (descrito no memorando 1081111) para 25
pessoas, 16hs - lanche 2 (descrito no memorando 1081111) para 25 pessoas, Dia
21/03 10.30hs - lanche 4 (descrito no memorando 1081111) para 50 pessoas 16hs -
lanche 2 (descrito no memorando 1081111) para 50 pessoas. 13 Assessoria
Parlamentar: A Assessoria Parlamentar, por meio do Memorando Administrativo nº
6755/2023/04-ASPAR/04-DIR, apresentou a Diretoria a solicitação do Conselheiro
Celso Tondin sobre o processo de regulamentação da Lei 13.935/2019, que insere o
psicólogo (a) e assistente social, na rede de educação da cidade. Deliberação: A
Diretoria deliberou, por meio do Despacho nº 1223794/2023/04-DIR, encaminhar ao
Conselheiro Celso Francisco Tondin, coordenador da Comissão de Orientação em
Psicologia Escolar e Educacional para acompanhamento da tramitação do PL sobre
processo de regulamentação da Lei 13.935/2019, que insere o psicólogo (a) e
assistente social, na rede de educação, em Divinópolis-MG. Assessoria Parlamentar:
A Assessoria Parlamentar, por meio do Memorando Administrativo nº 3031/2023/04-
ASPAR/04-DIR , provocou a Diretoria a refletir sobre Políticas de Sustentabilidade
CRP-04/MG. Deliberação: A Diretoria deliberou, por meio do Despacho nº
1198850/2023/04-DIR, agendar uma reunião com a Assessora de Gestão de Pessoas
Taimara Spinelli e o Contador José Silvério para o dia 08/03/2024, às 14h30, para
tratar da Política de Sustentabilidade e Comunicação Interna do CRP-04. UNILAVRAS:
A UNILAVRAS convidou a Suellen Ananda Fraga Presidente do Conselho Regional de
Psicologia de Minas Gerais para as Sessões Solenes de Colação de Grau que foram
realizadas no Auditório Prof. Canísio Ignácio Lunkes do Unilavras, no dia: 23/02/2024
às 19h30. Deliberação: A Diretoria deliberou, por meio do Despacho nº
1423355/2024/04-DIR, indicar o psicólogo Marcelo Antônio Lopes como
representante do CRP-MG nas Sessões Solenes de Colação de Grau Psicologia
Unilavras 2024-1º Semestre, que acontecerá no dia 23/02, às 19h30, em Lavras-MG.
Aprovou ainda, o pagamento de ajuda de custo ao psicólogo pela participação.
Instituto Infantil Vovó Maltina: O Instituto Infantil Vovó Maltina, entidade sem fins
lucrativossolicitou a colaboração do Conselho Regional de Psicologia – Minas Gerais,
disponibilização de ventiladores, para serem utilizados nos espaços da Creche.
Deliberação: A Diretoria deliberou, por meio do Despacho nº 1403219/2024/04-
DIR, por aprovar a doação de ventiladores para o Instituto Infantil Vovó Maltina de
acordo com a disponibilidade no Conselho. Solicitou ainda, à Comissão de Patrimônio
e à Assessoria Jurídica elaborar Edital para desfazimento de bens que guarnecem a

sede do Conselho Regional de Psicologia 4ª Região (CRP04). Priscila Pereira Chagas:
A sra. Priscila Pereira Chagas indagou o CRP-04/MG se para ter a CIP digital seria
necessário tirar a CIP presencialmente primeiro, ou se daria para solicitar pela
internet. Deliberação: A Diretoria deliberou, por meio do Despacho nº
1423128/2024/04-DIR, por encaminhar à Gerência de Comunicação para se reunir
com as Gerências Administrativa e de Tecnologia da Informação para elaboração de
comunicação à categoria com orientação sobre a emissão da nova CIP e
informações sobre a E-CIP, bem como a inserção de pergunta e resposta sobre o
assunto no chatbot. Ainda solicitou retorno à Diretoria. Conselho Regional de
Psicologia, 5° região: O CRP-5, solicitou, por meio do Ofício nº 63/2024/05-COE/05-
GGERAL/05-DE/05-PL-CRP05, convidar e solicitar a indicação de representação dos
Conselhos Regionais de Psicologia da região Sudeste para participação na reunião
presencial do GT de Mediação de Conflitos, coordenado pela Conselheira Juliana
Gabriel Pereira (CRPRJ). A referida reunião ocorreu nos dias 29 de fevereiro e 01 de
março de 2024, na sede do CRP-RJ. Deliberação: A Diretoria deliberou, através do
Despacho nº 1412461/2024/04-DIR, por solicitar à COE a indicação de 1 Conselheira
(o), 1 mediadora(or) e 1 empregada(o) para participação na Reunião do GT de
Mediação de Conflitos que ocorreu nos dias 29/02 e 01/03/2024, na sede do CRP-RJ.
Outros assuntos/deliberações: 1) Reunião com PSIND-MG: A Diretoria reuniu-se
com as Diretoras do PSIND-MG Luanda Queiroga, Jennifer Souza e Marcelle Zibral. A
psicóloga Jennifer Danielle informou que assumiu a condição de Presidenta e a
Marcelle assumiu a Tesouraria do Psind-MG. Na sequência apresentou uma proposta
de parceria do PSIND-MG com o CRP-MG. Pontuou que a situação financeira do
PSIND-MG continua difícil. Entende a Diretoria do CRP como parceira do PSIND-MG. A
Diretoria do PSIND-MG buscou alternativas para assinatura com a Unimed. A
proposta da empresa AllCare de tentar um novo contrato. Foi feito um levantamento
e uma negociação de valores com Unimed-BH. A questão levantada  é que não é
possível comercializar para o mesmo publico que o CRP. Em conversa com a
FENAPSI e o CFP foi pensada a possibilidade de não comercialização do plano de
saúde do CRP. O CRP continuaria com as vidas e encerraria a oferta de
comercialização do plano de saúde. A Diretora Luanda Queiroga elucidou que outros
Sindicatos estão se mantendo por meio de Convênios com Planos de Saúde. Entende
que o CRP deve se preocupar com as vidas que já estão no plano e isso não seria
alterado. A Conselheira Suellen Fraga avaliou como seria para o público interno e
externo do Conselho a repercussão da alteração da empresa do Plano de Saúde. A
própria Qualicorp tinha se manifestado contrária a adesão do contrato com o Psind-
MG. A Conselheira Paula de Paula sugeriu oferecer à categoria um aplicativo como o
E-Psi. Defende que duas instituições não poderiam ofertar para o mesma categoria.
A Diretoria Marcelle Zibral reforçou que o pedido é de que o CRP pare de ofertar o
produto e o PSIND-MG possa oferecer à categoria o plano de saúde. Para dar fôlego
aos trabalhos do PSIND-MG é necessário deste impulso financeiro da
comercialização do plano. Neste momento é inviável outras formas como a proposta
do aplicativo. Não vê outra saída financeiramente compor além do Plano de Saúde.
A Conselheira Suellen Fraga avaliou que a proposta apresentada pode pacificar mais
do que a anterior. Solicitou um tempo de 15 dias, para verificar junto a Gerência
Administrativa como estão as adesões ultimamente, ler o contrato vigente com a
Qualicorp e justificar ao Plenário a proposta de não comercialização do plano pelo
CRP-MG. Desde a gestão passada não há divulgação com a categoria de novas
adesões ao plano de saúde. Ressaltou a delicadeza com as vidas já contratadas, que
está sendo respeitada com a proposta apresentada pelo PSIND-MG. A Diretora
Jennifer Gabrielle colocou que o prazo para assinatura seria até 01/03. Informou que
estão acontecendo reuniões com a categoria para além dos Acordos Coletivos para
ouvir as demandas, inclusive reuniões com as psicólogas do CRP, sendo a primeira
em Dezembro/2023 e haverá outra em 28/02. A Conselheira Suellen Fraga informou
que o Censo da Psicologia Brasileira foi lançado e sugeriu que o PSIND-MG leia o

material para tomadas de decisões. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a
reunião eu, Paula Ângela Figueiredo e Paula, lavrei a presente ata que, lida e
aprovada, vai por todos assinada eletronicamente. Belo Horizonte, 16 de fevereiro
de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Paula Ângela de Figueiredo e
Paula, Conselheira(o) Secretária(o), em 17/12/2024, às 14:22, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Elizabeth de Lacerda Barbosa,
Conselheira(o) Tesoureira(o), em 11/04/2025, às 11:22, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Suellen Ananda Fraga,
Conselheira(o) Presidente, em 04/05/2025, às 20:45, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 1960399 e o código CRC 66777492.

Referência: Processo nº 570400064.000001/2024-54 SEI nº 1960399

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0